
Sostegno agli studi post diploma a. a. 2021/2022

Revoca del contributo ad uno studente ed elenco erogazioni
Determinazione n. 11879 del 07/11/2022

Revoca a uno studente del contributo per il sostegno agli studi post diploma anno accademico
2021/2022 assegnato con determinazione del dirigente del Servizio formazione, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00212
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca a uno studente del contributo per il sostegno agli studi post diploma anno accademico
2021/2022 assegnato con determinazione del dirigente del Servizio formazione, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00212
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 10 
IL DIRIGENTE
Viste:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1658 di data 8 ottobre 2021 (come modificata con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2144 del 10 dicembre 2021) con la quale è stato approvato il Bando per la
concessione dei contributi per il sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2021/2022 (di
seguito anche "Bando") e sono state disciplinate al Capo I gli aspetti procedurali/gestionali per l'erogazione
della prima annualità di contributo per gli studenti e le studentesse beneficiari della coorte a.a. 2021/2022;
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022, con la quale è stato approvato l'elenco delle domande escluse e
delle domande ammesse e relativa assegnazione del contributo per il sostegno agli studi post diploma anno
accademico 2021/2022 (di seguito studenti beneficiari della coorte a.a. 2021/2022);
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 2329 di data 14 marzo 2022, con la quale sono stati aggiornati gli elenchi degli ammessi e degli
esclusi e delle erogazioni;
- le determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 3027 di data 29 marzo 2022, n. 4788 di data 11 maggio 2022, n. 8077 di data 28 luglio 2022, n.
10195 di data 21 settembre 2022, n. 11480 di data 25 ottobre 2022 e n.
11821 di data 4 novembre 2022, con le quali è stata disposta la revoca di alcuni contributi e sono stati
aggiornati gli elenchi degli ammessi e delle erogazioni.
Considerato che:
- il Bando, al CAPO I - paragrafo 7, punto 1, lettera c) stabilisce che il contributo concesso sarà
revocato per intero agli studenti e studentesse che rinunciano agli studi nell'anno accademico 2021/2022 e si
iscriveranno ad un nuovo corso nell'anno accademico 2022/2023 e presentano una nuova domanda di
contributo per l'anno accademico 2022/2023 con l'obbligo di restituire la prima annualità eventualmente
ricevuta, con applicazione degli interessi legali e giornalieri calcolati ai sensi di legge e decorrenti
dall'effettiva erogazione.
Preso atto che:
- lo studente riportato alla lettera A. dell'allegato 1) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e



sostanziale del presente provvedimento, ha comunicato, con nota acquisita al prot.
PAT n. 677833 di data 4 ottobre 2022 e successivamente integrata con nota acquisita al prot.
PAT n. 748132 di data 2 novembre 2022, la rinuncia al contributo a seguito di rinuncia agli studi;
- lo studente di cui sopra ha altresì comunicato l'intenzione di restituire la prima rata già erogata in quanto
presenterà nuova domanda di contributo.
Considerato che:
- a seguito della rinuncia del contributo da parte dello studente riportato nell'allegato 1) "Elenco revoche e
restituzioni" lettera A. si deve procedere alla revoca del contributo concesso con la determinazione del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio
2022 per complessivi Euro 3.510,00 e alla richiesta di restituzione RIFERIMENTO : 2022-S116-00212
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 10 
della prima rata erogata nel 2022, pari ad Euro 1.170,00;
- sulla rata erogata nel 2022 e che deve essere restituita dallo studente come sopra riportato devono essere
calcolati gli interessi legali come dettagliato nell'allegato 1) e di seguito riportato:
- alla prima rata pari ad Euro 1.170,00, erogata con mandato 22378 di data 2 maggio 2022,
deve essere aggiunta la somma di Euro 7,53 maturata a titolo di interessi legali calcolati dalla data di addebito
della quota capitale alla Provincia (4 maggio 2022) fino alla scadenza di adozione del presente
provvedimento, oltre agli interessi giornalieri pari ad Euro 0,04 dal primo giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito vantato dalla Provincia.
Ritenuto opportuno:
- aggiornare gli allegati A) e B) della propria precedente determinazione n. 11821 di data 4
novembre 2022, con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e
contributo spettante" e "allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
- rinviare a successivo provvedimento la riduzione delle prenotazioni n. 2018783-002 e n.
2018783-003 rispettivamente per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 a definizione degli importi
effettivamente dovuti agli altri studenti beneficiari della coorte a.a. 2021/2022.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo".
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente gli allegati 1) "Elenco revoche e restituzioni" e A)
"Elenco domande ammesse", parti integranti e sostanziali al presente provvedimento non sono pubblicati
mentre, ai sensi dell'art. 31 bis della l.p. 23/92, viene pubblicato solo l'elenco finale dei beneficiari con
l'indicazione del relativo importo di contributo assegnato (allegato B "Elenco erogazioni" parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento).
Dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Visti l'articolo 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio di
esigibilità ella spesa.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00212
Pag 3 di 6



Num. prog. 3 di 10 
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della rinuncia del contributo a seguito di rinuncia
agli studi comunicata dallo studente riportato alla lettera A dell'allegato 1) "Elenco revoche e restituzioni",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di revocare il contributo per il sostegno agli studi post diploma assegnato allo studente riportato alla lettera
A dell'allegato 1) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
con la determinazione del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022, per un importo complessivo pari
ad Euro 3.510,00;
3) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la restituzione da parte dello studente riportato
nell'allegato 1) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di approvazione del presente provvedimento,
dell'importo come risultante nel medesimo allegato 1);
- Euro 1.170,00 quale quota capitale corrispondente alla prima annualità del contributo erogata con mandato
n. 22378 di data 2 maggio 2022;
- Euro 7,53 quale quota interessi legali calcolati dalla data di addebito della quota capitale alla Provincia;
- Euro 0,04 quale quota interessi giornalieri calcolati dal primo giorno successivo alla data di approvazione
del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito vantato dalla Provincia;
4) di accertare ed imputare l'importo di cui al precedente punto 3) per Euro 1.170,00 quale quota capitale sul
capitolo 132360-019 dell'esercizio finanziario 2022;
5) di accertare ed imputare l'importo di cui al precedente punto 3) per Euro 7,53 sul capitolo 121150-010
dell'esercizio finanziario 2022 relativo alla quota per interessi legali, oltre agli interessi giornalieri dovuti
dagli studenti fino alla data dell'effettivo pagamento;
6) di dare atto che, decorso il termine di cui al precedente punto 3) si procederà alla riscossione coattiva degli
importi oggetto di restituzione, con l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro
dovuto in base alle presenti disposizioni di legge, a termini dell'art.
51 della L.P. 14 settembre 1979, n. 7;
7) di ridurre gli impegni assunti con la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022 sul capitolo 312130 e per gli
esercizi finanziari 2023 e 2024 come specificato nell'allegato 1) sopra citato e come di seguito indicato:
- Euro 1.170,00 dell'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 275383-002);
- Euro 1.170,00 dell'esercizio finanziario 2024 (impegno n. 275383-003);
8) di aggiornare gli allegati A) e B) della propria precedente determinazione n. 11821 di data 4
novembre 2022, con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e
contributo spettante" e "allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00212
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 10 
9) di rinviare a successivo provvedimento la riduzione delle prenotazioni fondi n. 2018783-002 e n.
2018783-003 assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1658 di data 8 ottobre 2021 sul capitolo
312130 rispettivamente per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 a definizione degli importi effettivamente
dovuti agli altri studenti beneficiari della coorte a.a. 2021/2022;
10) di dare atto che il procedimento di decadenza dal contributo termina con la data del presente
provvedimento;
11) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
12) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00212



Pag 5 di 6 ROV - CM
Num. prog. 5 di 10 
001 Allegato 1)_Elenco revoche e restituzioni - RISERVATO
002 Allegato A) Elenco ammessi 21_22 - RISERVATO
003 Allegato B) Elenco erogazioni 21_22
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00212
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 10

-

-

-

-

-

/102345 6()*56++6 +78,6- 9:
;?@(?0./76?8@@C 6(?506 9:
0)-E(./+A302340 >60)C -+5E6(8 9:
12.=
.. 9:
12.=
.. 9:
12.=
..
F >++0(5./7;;0234G >6++6?0C
(8 505(6 9:
31*(-,(./IA5*(6*)C -C
,8(5 9:
AK
/3.=
.. 9:
AK
/3.=
.. 9:
AK
/3.=
..
L >*+,?7./65*+80)C ,6*?75*C
+6 9:
/K
A..=
.. 9:
/K



A..=
.. 9:
/K
A..=
..
N >*+?*?./7.A722.0 >5*+808++C ?C
8*?C
8 9:
O2.=
.. 9:
O2.=
.. 9:
.=
..
P >*+-,(./I.O>/1O) >5*+Q@@C -C
,8(5 9:
4;.=
.. 9:
4;.=
.. 9:
4;.=
..
R >-?,++./6A40234S >C
-C
?6+8 ,6++58 9:
41.=
.. 9:
41.=
.. 9:
41.=
..
>@@-*6.A78@@C
(C -6*6 9:
/K
/1.=
.. 9:
/K
/1.=
.. 9:
.=
..
>*?0*6./5*C
?6(+C 06Q*6 9:
I6-60 *8>5*+6 9:
AK
3A.=
.. 9:
AK
3A.=
.. 9:
.=
..
F I-*?0C



./G;;I31;> I6-5*8++C ?C
Q0C
6 9:
/K
23 I8*-C I6+5*C
(6 9:
-?*0./GA3722.M )5>C
6-C ?6>*C
505 9:
AK
22+./,5++6 9:
AK
0!)
: 0)
:?!--) *+
&,
5 -
*+
&,
5 -
*+
&,
5 -

-@ 033// 8"5&2#> 0)
3!31) !(//)
! *+
&,
-
*+
&,
-
*+
&,
-

-A 030/ 03(0:3) )
/"-
*+
&,
#9"-
*+
&,
#9"-

-- -/)
// 4#5526: )
!-(/ !(//)
! *+
9%-
*+



9%-
*+
9%-

;B-. /"52 C )
!;'! B(--)
.(3 *+
6""-
*+
6""-
*+
6""-

344.- /"526C )
:3)
!44) .3!-(/: *+
&,
%-
*+
&,
%-
*+
&,
%-

304 4 "526D !30$(3 4(: *+
596-
*+
596-
*+
596-

- 1-/ 3 "526B )
:-( 1(--)
/ *+
,
& "-
*+
,
& "-
*+
,
& "-

-1 4"%7 "&; !-! !-0(!+
1':-0 *+
&,
-
*+
&,
-



*+
&,
-

-?+?@+ !-/9$%#&= -+?1 ?+@2
1 ,-
!.
7" 0
,-
!.
7" 0
,-
0
-A -?66$$ "/$%#&+ -+?1B
-
6)2
?(B 612
$$1 ,-
8 0
,-
8 0
,-
8 0
5$-2
"152
52 2
$1-2
1 ,-
#&90
,-
#&90
,-
#&90
4-6)- "97$%#&D 14(-52
52 6)2
1-1 ,-
%/90
,-
%/90
,-
%/90
> $6@-6 "6"#$%#& ($6) @(3(-2
6+ ,-
9 0
,-
9 0
,-
9 0
> 45$= "6#!$%#&2 (42
52 $(2
=2
1 ,-
".



!990
,-
".
!990
,-
".
!990
>- 6)-?2
!67&$%#&+ 2
(6)(- 2
-2
? ,-
!.
!770
,-
!.
!770
,-
0
> ?-6 "$!9$%#&4 +1?($$2 1-6+ ,-
!.
/7 0
,-
!.
/7 0
,-
!.
/7 0
>: ?66$ "(7%$%#& +1?2 6(62
$2
1 ,-
!.
& 0
,-
!.
& 0
,-
!.
& 0
>- 66?-1 "?98$%#&6 *662
+ ?1-1 ,-
9 0
,-
9 0
,-
9 0
>> 4-5343 "$%#&E 41-5(-2 3142
3( ,-
/990
,-
/990
,-
/990



>A 4-'45 "-7&$%#&F 4(-'(- 41$(52
51 ,-
".
7/ 0
,-
".
7/ 0
,-
".
7/ 0
A 4@56 !-7#$%#&(+-2 @-156(?61 ,-
!.
!"!0
,-
!.
!"!0
,-
0
A 465$61 "-9!$%#&( 42
6(52
52 1$2
6( ,-
&&"0
,-
&&"0
,-
&&"0
A 45-5 !398' /- 42
5++ 2
-2
151 ,-
!.
7%90
,-
!.
7%90
,-
!.
7%90
Num. prog. 9 di 10

-

-

-
-
--
-



-
-
--
-

-
-
-
--
-
-

-- 
& &1
/0
& &1
/0
& &1
- 2 3"##$%&'4 2) )
-- /0
!5
! 1
/0
!5
! 1
/0
!5
! 1
-6 7-289 !:#3$%&': 7--,22) 89)
- /0
!5
3 1
/0
!5
3 1
/0
!5
3 1
-; 7--(( 3(3#: -?>3@ 7,$*4, --.,-0
9",29 /0
!5
> 1
/0
!5
> 1
/0
!5
> 1
-A 7-$8, 32 1
/0
#> 1
/0



#> 1
-- B

-;C
B

-;C
B
-
-C

/0
%!35
?%!1
Num. prog. 10 di 10


